
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 

Materion Gwledig 
Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 1 Hydref 2020 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddNHAMG@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod anffurfiol - Preifat (13.30 - 13.45)  

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv.  

 

Cyfarfod cyhoeddus (13.45 - 15.40)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.45)   

 

2 Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU: Sesiwn dystiolaeth 1 - Pwyllgor 

y DU ar Newid Hinsawdd 

(13.45-14.45) (Tudalennau 1 - 21)  

Y Gwir Anrhydeddus yr Arglwydd Deben, Cadeirydd – Pwyllgor y DU ar Newid 

Hinsawdd 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Egwyl (14.45 - 14.55)  

 

3 Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU: Sesiwn dystiolaeth 2 -  Zero 

Carbon 

(14.55-15.40) (Tudalen 22)  

Hannah Dillon, Pennaeth Ymgyrch – Zero Carbon  

Dogfennau atodol: 

Adroddiadau y Comisiwn Dim Carbon (Saesneg yn unig) 

 

4 Papurau i'w nodi 

   

4.1 Ymateb Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i lythyr y 

Cadeirydd - Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU 

 (Tudalennau 23 - 39)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr (dogfen gryno - Saesneg yn unig) 

4.2 Cyflwyniad ysgrifenedig gan yr Ymddiriedolaethau Natur Cymru - Cynllun 

Masnachu Allyriadau'r DU 

 (Tudalennau 40 - 44)  

Dogfennau atodol: 

Papur (Saesneg yn unig) 

4.3 Cyflwyniad ysgrifenedig gan Undeb Cenedlaethol Amaethwyr (NFU) Cymru - 

Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU 

 (Tudalen 45)  

Dogfennau atodol: 

Papur (Saesneg yn unig) 

4.4 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig ynghylch 

Tlodi Tanwydd 

 (Tudalennau 46 - 48)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 



 

 

4.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol ynghylch y Fframwaith 

Datblygu Cenedlaethol 

 (Tudalennau 49 - 72)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at y Cadeirydd, Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion 

Gwledig 

Llythyr at bob Cadeirydd Pwyllgor 

4.6 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes 

mewn perthynas â'r Fframwaith Datblygu Cenedlaethol 

 (Tudalennau 73 - 74)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 

4.7 Gohebiaeth rhwng Cymdeithas y Ffermwyr Tenant a Gweinidog yr 

Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

 (Tudalennau 75 - 83)  

Dogfennau atodol: 

Llythyrau (Saesneg yn unig) 

4.8 Gohebiaeth at y Prif Weinidog gan Gyswllt Amgylchedd Cymru - 

Bioamrywiaeth 

 (Tudalennau 84 - 85)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr (Saesneg yn unig) 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

Preifat (15.40 - 16.00)  

 

6 Trafod y dystiolaeth a daeth i law o dan eitemau 2 a 3 

(15.40-16.00)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Senedd Cymru Welsh Parliament 
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 
Materion Gwledig 

Climate Change, Environment and Rural Affairs 
Committee  

Cynllun Masnachu Allyriadau y DU: Fframwaith 
Cyffredin 
CCERA(5) ETS 02 

UK Emissions Trading Scheme: Common 
Framework 
CCERA(5) ETS 02 

Ymateb gan Zero Carbon (Saesneg yn unig) Evidence from Zero Carbon  

 
 
Zero Carbon Commission reports on UK carbon pricing: 
 
Interim Report: Zero Carbon Commission on UK Emissions Pricing – June 2020 (29 pages) 
 
Full Report: The Zero Carbon Commission: How Carbon Pricing can help Britain Achieve Net Zero By 
2050 – September 2020 (51 pages) 
 
  
 

Tudalen y pecyn 22

Eitem 3

https://static1.squarespace.com/static/5e1ee218fbeca217fe06a421/t/5f02dc01e84f7d7af2265b9d/1594022940917/Interim+Report+-+The+Zero+Carbon+Commission+on+UK+Carbon+
[...]
 
ymwelwyr a chludwyr nwyddau. 
 
Caiff y sefyllfa bolisi hon ei chefnogi drwy gyflwyno Polisi 
Cysylltedd Rhyngwladol newydd ym Mhennod 4 o’r 
Fframwaith, sy’n nodi Maes Awyr Caerdydd, Dyfrffordd y 
Ddau Gleddau, Porthladd Abergwaun a Phorthladdoedd 
Caergybi fel Pyrth Strategol (polisi 10 arfaethedig). 
Mae’r Pyrth Strategol yn hollbwysig at ddibenion cludo 
pobl a nwyddau yn effeithiol fel rhan o rwydweithiau neu 
gadwyni cyflenwi n yn eu priod ranbarthau, Cymru a’r 
DU. 
 
 
Goblygiadau Ariannol: 
 
Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol yn y Fframwaith o 
ran y polisi ar Ardaloedd Gweithredu Symudol. Efallai y 
bydd angen cymorth ariannol gan Lywodraeth Cymru er 
mwyn sefydlu’r seilwaith symudol o fewn Ardaloedd. 
 
Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol o ran polisïau 
gofodol ar gyfer porthladdoedd a chludo nwyddau. 
 

Casgliad 34. Dylai’r 
Fframwaith bennu 
gweledigaeth strategol 
unedig ar gyfer dyfodol ynni 
yng Nghymru a bod yn glir 
ynghylch y targedau ar gyfer 
cynhyrchu trydan a 
datgarboneiddio y mae 
Llywodraeth Cymru yn anelu 
atynt.  

 

Derbyn mewn egwyddor 
 
Mae’r Fframwaith yn ystyried polisïau a strategaethau 
ehangach Llywodraeth Cymru ac yn rhoi’r polisïau 
cynllunio sydd eu hangen i’w cyflawni. Nid rôl y 
Fframwaith yw nodi strategaeth a pholisi ynni cyffredinol 
Llywodraeth Cymru.  
 
Mae’r Fframwaith yn glir mai nod ei bolisïau ynni 
adnewyddadwy yw helpu i gyflawni targedau presennol 
Llywodraeth Cymru o ran ynni adnewyddadwy a 
datgarboneiddio a bennwyd gan Weinidog yr 
Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig.  
 
Derbynnir y dylai’r sefyllfa uchod gael ei nodi’n gliriach 
yn y Fframwaith a chaiff testun ategol y polisïau ar ynni 
adnewyddadwy ei newid.  
 
Goblygiad Ariannol: Dim 
 

Casgliad 35. Dylai’r 
Fframwaith fod yn gefnogol i 
dechnolegau adnewyddadwy 
heblaw gwynt a solar, a mynd 
i’r afael â storio a’r angen am 

Derbyn 
 
Roedd y Fframwaith drafft yn cynnwys polisi a oedd yn 
cefnogi technolegau ynni adnewyddadwy eraill ac a 
oedd yn 
[...]
mru) 
2015. Dylai wneud hynny 
trwy ymgynghori â 
Llywodraeth Cymru, 
rhanddeiliaid allanol a 
Phwyllgorau’r Cynulliad.  
 

Nid lle Llywodraeth Cymru yw derbyn neu wrthod 
 
Mae Llywodraeth Cymru yn parhau i weithio gyda’r 
Pwyllgor Busnes er mwyn sicrhau ei bod yn hwyluso 
gwaith y Pwyllgor ar graffu ar y Fframwaith drafft, yn 
unol â Deddf Cynllunio (Cymru) 2015.   
 
Goblygiad Ariannol: Dim 

 

Tudalen y pecyn 74



Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 
Minister for Housing and Local Government  
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf/Our ref:  
 
At: Cadeiryddion Pwyllgorau 
 
 
 
 

21 Medi 2020 
 
 
Annwyl Bawb, 
 
Yn dilyn ymgynghori eang ar y Fframwaith Datblygu Cenedlaethol y flwyddyn nesaf, rwyf 
heddiw wedi cyflwyno’r Fframwaith Datblygu Cenedlaethol drafft gerbron y Senedd ar gyfer 
y cyfnod ystyriaeth 60 niwrnod.    

Daw’r Fframwaith Datblygu Cenedlaethol gydag adroddiad ymgynghori sy’n pennu’r 
materion a godwyd yn ystod yr ymgynghoriad, amserlen o newidiadau yr wyf yn bwriadu eu 
gwneud wedi ystyried yr ymatebion i’r ymgynghoriad, a gwerthusiad cynaliadwyedd 
integredig wedi’i ddiweddaru.  Maent i’w gweld yn y fan yma.   

I helpu â’r broses graffu, rwyf wedi cyhoeddi dwy ddogfen heddiw.  Mae’r gyntaf yn esbonio 
sut yr wyf am fonitro’r Fframwaith ar ôl ei gyhoeddi; ac mae’r ail yn fersiwn o’r ddogfen 
rhestru newidiadau gafodd ei osod yn yr un fformat â fersiwn ddrafft y Fframwaith yr 
ymgyng
[...]
n a wnaed gan y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 
Amgylchedd a Materion Gwledig y dylid cyflwyno Rheol Sefydlog dros dro i hwyluso'r 
broses graffu statudol. Fe wnaethoch chi ateb fod y Pwyllgor Busnes yn fodlon bod y 
Trefnydd wedi cytuno y byddai argymhellion y Pwyllgor yn cael eu bodloni heb fod angen 
Rheol Sefydlog dros dro. 

Ar 12 Chwefror 2020, ysgrifennodd y Trefnydd at Reolwyr Busnes, gan ddweud y byddai'n: 
"Cyflwyno cynnig diwygiedig yn amser y llywodraeth i roi cyfle i'r Senedd fynegi ei barn ar y 
Fframwaith Datblygu Cenedlaethol drafft (ond nid ei gymeradwyo). Bydd y ddadl yn cael ei 
chynnal yn ystod cyfnod ystyried 60 diwrnod y Senedd fel y gall y llywodraeth fyfyrio ar 
benderfyniad y Senedd ac argymhelliad y Pwyllgor(au) mewn modd amserol." 

Nid yw'r FfDC wedi'i osod yn y Senedd eto ac, felly, nid yw'r cyfnod craffu statudol 60 
diwrnod wedi cychwyn. Fodd bynnag, sylwaf fod Llywodraeth Cymru wedi trefnu dadl ar y 
FfDC ar 29 Medi. Ni fydd yn bosibl i waith pwyllgorau, gan gynnwys unrhyw gwaith 
ymgynghori â rhanddeiliaid, lywio'r ddadl. 

Mae'r cyfnod craffu statudol wedi'i ddynodi ar gyfer gwaith craffu. Nid yw'n glir pam mae 
Llywodraeth Cymru wedi dewis trefnu dadl mor gynnar yn y cyfnod o 60 diwrnod. Beth 

 
Elin Jones AS  
Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes 

Tudalen y pecyn 73

Eitem 4.6



 

bynnag yw’r rheswm, credaf bod rhaid i'r Pwyllgor Busnes sicrhau nad yw'r ddadl gynnar 
hon yn y Cyfarfod Llawn yn tanseilio gwaith craffu dilynol gan y Senedd.  

Mae'r Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig yn bwriadu craffu ar y 
FfDC yn ystod y cyfnod craffu statudol o 60 diwrnod. Mae'n bwriadu gofyn am ddadl yn y 
Cyfarfod Llawn cyn diwedd y cyfnod hwnnw. Gobeithiaf y bydd y Pwyllgor Busnes yn 
sicrhau bod y Senedd yn cael cyfle i gael dadl ar y FfDC sy'n cael ei llywio gan y gwaith a 
wnaed gan y Senedd a'i Haelodau yn ystod y cyfnod craffu statudol. 

Cofion 

 

Mike Hedges AS  

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a M
[...]
es/call-for-action/
https://www.gov.uk/government/collections/the-economics-of-biodiversity-the-dasgupta-review

	Agenda
	2 Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU: Sesiwn dystiolaeth 1 - Pwyllgor y DU ar Newid Hinsawdd
	3 Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU: Sesiwn dystiolaeth 2 -  Zero Carbon
	4.1 Ymateb Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i lythyr y Cadeirydd - Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU
	Min_to_Chair- Greenhouse gas ETS MERGED_c
	Letter to CCERA Committee regarding the Greenhouse Gas Emissions Trading Scheme Order 2020 from Lesley Griffiths MS Environment Energy and Rural Affairs - Cym
	Annex to CCERA letter addressing questions_CYM (002)

	ETS Common framework summary_MERGED_c
	UK ETS - The Greenhouse Gas Emissions Trading Scheme Order 2020 - Integrated Impact Assessment Summary  - C
	UK ETS Common Framework summary document FINAL


	4.2 Cyflwyniad ysgrifenedig gan yr Ymddiriedolaethau Natur Cymru - Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU
	Introduction
	Trading Scheme and Nature-Based Solutions
	Nature-Based Solutions

	4.3 Cyflwyniad ysgrifenedig gan Undeb Cenedlaethol Amaethwyr (NFU) Cymru - Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU
	4.4 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig ynghylch Tlodi Tanwydd
	200922_Min_EE&RA_to_Chair_Fuel_Poverty_c
	Atodiad C

	4.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol ynghylch y Fframwaith Datblygu Cenedlaethol
	Llythyr at bob Cadeirydd Pwyllgor

	4.6 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes mewn perthynas â'r Fframwaith Datblygu Cenedlaethol
	4.7 Gohebiaeth rhwng Cymdeithas y Ffermwyr Tenant a Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig
	20June18Griffiths
	20July13Griffiths
	20July14Griffiths

	4.8 Gohebiaeth at y Prif Weinidog gan Gyswllt Amgylchedd Cymru - Bioamrywiaeth



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 1 Hydref 2020 

Amser: 13.30 - 16.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6520 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mike Hedges AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Llyr Gruffydd AS 

Neil Hamilton AS 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 
Yr Arglwydd Deben, UK Committee on Climate Change 

Hannah Dillon, Zero Carbon 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

Chloe Corbyn (Ymchwilydd) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig.  

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, cafwyd datganiad gan y Cadeirydd ei bod wedi 

penderfynu y dylid gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor i ddiogelu iechyd y 

cyhoedd.  

1.3 Os byddai unrhyw broblemau technegol yn codi yn ystod y cyfarfod, gan olygu y 

byddai ei gyswllt band eang yn cael ei dorri, nododd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi 

cytuno y byddai Jenny Rathbone AS yn cymryd ei lle fel Cadeirydd Dros Dro yn unol â 

Rheol Sefydlog 17.22. 

 

2 Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU: Sesiwn dystiolaeth 1 - Pwyllgor y 

DU ar Newid Hinsawdd  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Arglwydd Deben, Cadeirydd, Pwyllgor y DU 

ar Newid Hinsawdd. 

 

3 Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU: Sesiwn dystiolaeth 2 -  Zero 

Carbon  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Hannah Dillon, Pennaeth Ymgyrch, Zero 

Carbon. 

 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

4.2 Cytunwyd i ysgrifennu at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i gael 

rhagor o wybodaeth am rai o'r materion a godwyd yn y llythyr o dan eitem 4.7 

  



 

 

4.1 Ymateb Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i lythyr y Cadeirydd - 

Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU  

4.2 Cyflwyniad ysgrifenedig gan yr Ymddiriedolaethau Natur Cymru - Cynllun 

Masnachu Allyriadau'r DU  

4.3 Cyflwyniad ysgrifenedig gan Undeb Cenedlaethol Amaethwyr (NFU) Cymru - 

Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU  

4.4 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig ynghylch Tlodi 

Tanwydd  

4.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol ynghylch y Fframwaith 

Datblygu Cenedlaethol  

4.6 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes mewn 

perthynas â'r Fframwaith Datblygu Cenedlaethol  

4.7 Gohebiaeth rhwng Cymdeithas y Ffermwyr Tenant a Gweinidog yr Amgylchedd, 

Ynni a Materion Gwledig  

4.8 Gohebiaeth at y Prif Weinidog gan Gyswllt Amgylchedd Cymru - Bioamrywiaeth  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Trafod y dystiolaeth a daeth i law o dan eitemau 2 a 3  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a glywyd yn ystod eitemau 2 a 3. 


